
 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Segreteria Generale 

 

OGGETTO: Riassegnazione del personale agli Uffici di Direzione. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO: 

CHE con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato con 

decorrenza 1 aprile 2023, il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina che si 

articola nella Direzione Generale e in sette Strutture Organizzative di massima dimensione 

denominate Direzioni e nei servizi costituiti nell’ambito della Direzione Generale e delle Direzioni; 

CHE con Decreto Sindacale n. 83 del 30/03/2023  il Sindaco Metropolitano, ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs 165/2001 e dell’art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, ha assegnato i contingenti di personale alle strutture dirigenziali in cui si 

articola la nuova struttura organizzativa; 

CHE, ai sensi del comma 2 dell’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi 
che prevede che il Segretario Generale, sulla base di quanto previsto dall’organo di vertice che 

individua il numero delle unità di personale da assegnare alle diverse articolazioni organizzative, 

assegni il personale alla struttura dell’Ente il Segretario Generale, con Determinazione n° 1217 del 
31/03/2023, nelle more del conferimento degli incarichi di direzione delle strutture, in sede di prima 

assegnazione del personale, ha ripartito il personale anche nelle articolazioni di secondo livello della 

struttura dell’Ente (servizi), al fine di renderla immediatamente operativa, salvo restando il potere dei 

dirigente di gestione delle strutture e delle risorse al fine di adottare un’organizzazione di lavoro 
adatta al tipo di attività che svolgono e agli obiettivi che saranno assegnati;  

PRESO ATTO: 

CHE con mail dell’11/04/2023 il Dirigente della I Direzione ha richiesto, al fine di garantire la 

funzionalità dei servizi: “Turismo e attività produttive” e “Affari Generali”, la rideterminazione di 
assegnazione del sottonotato personale: 

1580 20/04/2023

1428 20/04/2023



 

 Pagina 2 

 

1) La Rosa Nunzio - Collaboratore Amministrativo cat. B, dalla III Direzione Servizio 

“Manutenzione stradale zona omogenea Messina Ionica-Alcantara”, alla 1^ Direzione Servizio 
“Turismo e Attività Produttive”. 
 

2) Sammartino Antonio – Esecutore Amministrativo cat. B, dalla II Direzione Servizio “Tributi ed 
altre entrate”,  alla 1^ Direzione Servizio “Turismo e Attività Produttive” (Per il trasferimento 
acquisita la disponibilità della  dott.ssa Maria Grazia Nulli). 

 

3) Guggino Sebastiana – Istruttore Amministrativo cat. C, dalla IV Direzione Servizio “Edilizia 
d'Istituto”, alla 1^ Direzione Servizio “Affari Generali”, stante che, la dipendente era già stata 
formata per sostituire un dipendente inviato alla Commissione medica di verifica per il 

pensionamento anticipato. 

CHE con mail del 06/04/2023 il Funzionario incaricato della Reggenza della II Direzione ha 

richiesto, per esigenze di servizio, la rideterminazione di assegnazione del sottonotato personale: 

2) Miller Davide, Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario, cat. D dalla V Direzione Servizio Beni 

Immobili alla II Direzione Servizio Programmazione Finanziaria; 

3) Sciarrone Giovanni, Operatore Servizi generali, cat. A dalla I Direzione Servizi Generali alla II 

Direzione Ufficio di Segreteria; 

4) Alessi Silvana, Esecutore Amministrativo Cat. B1, dalla V Direzione Servizio Beni Immobili alla 

II Direzione Servizio Tributi ed altre Entrate; 

5) Denaro Lucia, Istruttore Amministrativo, Cat. C dalla V Direzione Beni Immobili alla II 

Direzione Servizio Programmazione Finanziaria. 

CHE con mail del 04/04/2023, con nota prot. int. n. 1959/23 del 04/04/2023 e con mail del 

18/04/2023 il Funzionario incaricato della Reggenza della III Direzione ha richiesto, per esigenze di 

servizio, la rideterminazione di assegnazione del sottonotato personale: 

1) N. 4 unità di personale Cat. C; 

2) N. 4 unità di personale Cat. B; 

3) Giuffrè Diego, Operatore Servizi generali, Cat. A, dalla I Direzione alla III Direzione; 

4) Spostamenti di personale all’interno della stessa direzione proveniente da altro Servizio; 

CHE con mail del 05-11-12/04/2023 il Funzionario incaricato della Reggenza della IV Direzione ha 

richiesto, per esigenze di servizio, la rideterminazione di assegnazione del sottonotato personale: 

1) Cacciola Annunziata, Istruttore Amministrativo, Cat. C dalla II Direzione Servizio 

Programmazione Finanziaria alla IV Direzione;  

2) Galletta Salvatore, Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico, Cat. D1 dalla V Direzione Servizio 

RR.NN.OO. alla IV Direzione Servizio; 

3) Cutroneo Teresa, Istruttore Amministrativo, Cat. C dalla VII Direzione “Servizi Informatici” 
alla IV Direzione. 

CHE con mail del 05/04/2023 e dell’11/04/2023 il Funzionario incaricato della Reggenza della VI 

Direzione ha richiesto, per esigenze di servizio, la rideterminazione di assegnazione del sottonotato 

personale: 



 

 Pagina 3 

 

1) Ilacqua Carmela, Istruttore Amministrativo Cat. C (già incardinata alla VII Direzione) sarà 

assegnata alla VI Direzione e collaborerà ad interim con la VII Direzione; 

2) Baccelliere Mario, Programmatore di gestione operativa, Cat. C dalla VII Direzione Servizi 

Informatici alla VI Direzione Servizio RR.NN.OO. 

RITENUTO opportuno, per garantire la piena funzionalità gestionale ed amministrativa della 

struttura procedere alla riassegnazione del personale di cui in allegato. 

SENTITI il Dirigente della I Direzione e i Funzionari incaricati delle reggenze della II, III, IV e VI 

Direzione, i quali hanno espresso i nulla osta di rispettiva competenza in merito ai trasferimenti del 

personale succitato; 

VISTO l’art 28 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, che assegna, tra l’altro, 
al Segretario Generale “compiti di coordinamento e di sovraintendenza sulla sfera gestionale nonché 

di indirizzo, coordinamento e raccordo gestionale”, che comportano specificamente anche la funzione 
di “gestione della mobilità interna intersettoriale del personale... nonché la firma di tutti gli atti di 

organizzazione e di gestione del personale di natura intersettoriale”; 

VISTA la dotazione organica dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA  

per le motivazioni espresse nella narrativa del presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente riportate, 

RIASSEGNARE il personale alle Strutture come da allegato “A” che fa parte integrante del presente 
atto; 

MOBILITARE tra i Servizi della III Direzione “Viabilità Metropolitana” il personale indicato 

nell’allegato “B”. 

DARE ATTO che la presente Determinazione, non comportando impegno di spesa, è 

immediatamente esecutiva a norma di legge.  

CHE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto. 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al Decreto 
Legislativo n. 33/2013. 

TRASMETTERE copia del presente atto: 

Al Sindaco Metropolitano; 

Alla Dirigente della I Direzione per gli atti di competenza; 

Al Funzionario incaricato della Reggenza della II Direzione; 

Ai Dirigenti e al personale interessati alla riassegnazione; 



 

 Pagina 4 

 

Al sig. Presidente del Nucleo Indipendente di Valutazione. 

                     

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Messina, ____________________                                                                     Il Segretario Generale 

                                                                                    Dott.ssa Rossana Carrubba 
        

 

 

L’ufficio responsabile dell’istruttoria è il Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi; 

Il Responsabile del procedimento è il titolare dell’incarico di E.Q.  Sebastiano Massimo De Salvo 

Recapiti 0907761767  e-mail: m.desalvo@cittametropolitana.me.it pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine 

di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

 



 

1 

 

ALLEGATO “A” - RIASSEGNAZIONE DEL PERSONALE 

I Direzione 

1) La Rosa Nunzio - Collaboratore Amministrativo cat. B, al Servizio Servizio “Turismo e Attività 
Produttive”. 
 

2) Sammartino Antonio – Esecutore Amministrativo cat. B, al Servizio “Turismo e Attività 
Produttive”  
 

II Direzione 

1) Sciarrone Giovanni, Operatore Servizi generali, cat. A all’Ufficio di Segreteria; 

2) Alessi Silvana, Esecutore Amministrativo Cat. B1, al Servizio Tributi ed altre Entrate; 

3) Denaro Lucia, Istruttore Amministrativo, Cat. C dalla V Direzione Beni Immobili alla II 

Direzione Servizio Programmazione Finanziaria. 

 

III Direzione 

1) Giuffrè Diego, Operatore Servizi generali, Cat. A. 

 

IV Direzione 

1) Cacciola Annunziata, Istruttore Amministrativo, Cat. C . 

2) Cutroneo Teresa, Istruttore Amministrativo, Cat. C dalla II Direzione Servizio 

Programmazione Finanziaria e Tributi alla IV Direzione Servizio. 

 

VI Direzione 

1) Ilacqua Carmela, Istruttore Amministrativo Cat. C , è assegnata per 18 ore alla VI Direzione 

e per 18 ore alla VII Direzione con l’articolazione che sarà concordata con i Funzionari 

Reggenti delle rispettive Direzioni.  

2) Baccelliere Mario, Programmatore di gestione operativa, Cat. C dalla VII Direzione Servizi 

Informatici alla VI Direzione Servizio RR.NN.OO. 

 



M
A

T
R

IC
O

LA
DIPENDENTE

C
A

T
E

G
.G

IU
R

.

QUALIFICA SERVIZIO DI PROVENIENZA 

 1443 ROMEO LOREDANA C Istruttore Amministrativo

da Servizio Viadotti Gallerie, Ponti … dove 
permane ad interim

 1425 ARENA TINDARA B1 Esecutore Amministrativo da Servizio Viadotti Gallerie, Ponti … 

 1553 FRISONE RITA C  Istruttore Amministrativo

da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Nebrodi

 1474  LUCCHESI MARIO C  Istruttore Tecnico
da Servizio Manutenzione Zona Omogenea 

Nebrodi

 2167 SCIUTO NATALE B3 Collaboratore Amministrativo
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 1812 ADDAMO TINDARO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 1825 ANTONACCI DIEGO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 1837 BALLARINO ANTONINO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 965 BARTOLONE SEBASTIANO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

  1843  BARTOLONE VINCENZO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 1876 CAMBRIA GIOACCHINO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

1930 D'AMBRA PASQUALE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

ALLEGATO “B” - RIASSEGNAZIONE DEL PERSONALE III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA

UFFICIO DI SEGRETERIA

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA MESSINA IONICA - ALCANTARA

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADALE ZONA TIRRENICA CENTRALE - EOLIE



1933 D'ANGELO ANTONINO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

988  FALCONIERI ADRIANO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

1951 FAZIO GIUSEPPE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

1974 GENOVESE SALVATORE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

1981 GIORGIANNI DIEGO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

1983  GITTO SALVATORE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

1993  GUIDO GIUSEPPE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2025  LOMBARDO FRANCESCO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2044  MARINO CARMELO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2093  OTERA MARIO RICCARDO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2096  PANDOLFINO GIUSEPPE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2272  PINTABONA FRANCESCO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2111 PIRRONE ANTONIO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2290  POLITANO PIETRO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2127 RAFFA GIACOMO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2146 RUSSO GIUSEPPE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie



2161  SCAGLIONE PIETRO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2162 SCALTRITO SEBASTIANO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 2164 SCARDINO FRANCESCO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2208  TRIOLO GIUSEPPE  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2211 VENUTI CARMELO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

2215 VIENI NINO  B1 Esecutore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

964  ANDALORO SALVATORE  A Operatore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

4012 BARRELLA ANNA  A Operatore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

4085  QUATTROCCHI CARMELO  A Operatore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

4087 RAO ANDREA  A Operatore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

4091 RUSSO ANTONINO SANTO  A Operatore Stradale
da Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica centrale - Eolie

 2362 SPECIALE GIUSEPPE D Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico

da Servizio Manutenzione Zona Omogenea 

Tirrenica Cantrale

 1398 CANNAVO' ROSARIO D Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico
da Servizio Manutenzione Zona Omogenea 

Messina Ionica - Alcantara

 2198  TOMASELLO SANTO B3 Collaboratore Amministrativo da Servizio Viadotti Gallerie, Ponti..

 2011 LA TORRE DEMETRIO B1 Esecutore Amministrativo da Servizio Viadotti Gallerie, Ponti..

 1926 CRISPI SANTI  B1 Esecutore Amministrativo da servizio Progettazione Z.O. Nebrodi

SERVIZIO PROGETTAZIONEE STRADALE ZONA OMOGENEA NEBRODI

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA TIRRENICA CENTRALE - EOLIE


